Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 22/2018

“Denomina-se AVENIDA JOBES APARECIDO ALVES MOREIRA, a Avenida

Um (1) do Jardim Pôr do Sol”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, APROVA:

Art. 1º - Denomina-se AVENIDA JOBES APARECIDO ALVES MOREIRA, a

Avenida Um (1) do Jardim Pôr do Sol.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 3 de agosto de 2018.

JOSÉ EDUARDO DOS REIS

VEREADOR - PSB

HISTÓRICO:-

Nascido em Poços de Caldas, Minas Gerais em 01 de maio de 1958, filho de Jobes

Alves Moreira e Izolina Damassa, formou-se técnico em contabilidade pela Escola de

Comércio de São João da Boa Vista, onde passou toda sua vida. Casou com Maria

Aparecida Lopes Moreira, filha de Benjamin Lopes e Joana Dotta Lopes, no ano de 1980.

 Santista, colecionava livros e arquivos com toda a história de seu time favorito.

Também nutria paixão por tudo que era antigo, deixando um rico arquivo de fotos e livros

sobre os mais diversos assuntos, principalmente relacionados à história de nossa cidade.

Funcionário público municipal desde 1991, engajou-se também como colaborador do

Conselho da Criança e do Adolescente, Camid e outras ONGs da cidade. Pai zeloso, dedicou

a vida aos filhos, Patrícia e Luiz Fernando, dos quais fazia questão de contar a todos, com

orgulho, que haviam se formado médica e economista, respectivamente, em duas grandes

universidades públicas do país. Dotado de amável personalidade, fazia a alegria das crianças

e dos colegas de trabalho com suas piadas e histórias, conquistando amigos por onde passou.

Faleceu em 25 de janeiro de 2016, aos 58 anos, após uma complicação decorrente de

uma cirurgia cardíaca, deixando muita saudade em seus amigos e familiares.